a) EPS de mayor tamaño, cuando la población urbana 
sea mayor de sesenta (60,000) habitantes constituyéndose 
como sociedades anónimas de acuerdo a lo dispuesto en 
el artículo 18 de la Ley General.

b) EPS de menor tamaño, cuando la población urbana 
esté entre cuarenta mil uno (40,001) y sesenta (60,000) 
habitantes, constituyéndose como sociedades comerciales 
de responsabilidad limitada”.

“Artículo 142º.- Los contratos de concesión de 
servicios de saneamiento celebrados entre la municipalidad 
y una EPS o PES privada o mixta, bajo sanción de nulidad

[...]

EPS o PES de acuerdo a sus estatutos o cuyos servicios 
sean prestados directamente por éstas”.

“Artículo 164º.- Para efectos del presente reglamento 
se considera ámbito rural y de pequeñas ciudades a 
aquellos centros poblados que no sobrepasen los quince 
mil (15,000) habitantes. En tal sentido, se entenderá por:

a) Centro Poblado Rural: Aquel que no sobrepase de 
dos mil (2,000) habitantes;

b) Pequeña Ciudad: Aquella que tenga entre dos mil 
uno (2,001) y quince mil (15,000) habitantes.

El Ente Rector podrá variar los lineamientos antes 
mencionados, tomando en consideración criterios de 
desarrollo económico y social, a través de las Resoluciones 
Directorales respectivas”.

“Artículo 183º.- En caso que un centro poblado cuente 
con una población de dos mil uno (2,001) a quince mil 
(15,000) habitantes, la municipalidad deberá constituir, 
como mínimo, una unidad de gestión para la prestación 
de los servicios de saneamiento dentro del ámbito de su 
responsabilidad.

Las cuotas por la prestación de los servicios de 
saneamiento que brinden las municipalidades a través

[...]

023-2005-VIVIENDA, modifi cado con Decreto Supremo Nº 
010-2007-VIVIENDA, con el texto siguiente:

“ TÍTULO VIII

De las Pequeñas Empresas de Saneamiento

Artículo 185º.- Los servicios de saneamiento que se 
presten en capitales de provincia o en distritos que tengan 
una población urbana entre quince mil uno (15,001) y 
cuarenta mil (40,000) habitantes, deberán ser prestados 
por PES municipales, privadas o mixtas, de acuerdo con 
los términos y condiciones establecidos en los contratos 
respectivos, según sea el caso, suscritos con las 
municipalidades correspondientes.